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Territorio e Popolazione 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comuni aderenti Unione della Valconca
Abitanti al 

31/12/2024
%

Altezza massima 
livello del mare

Superficie Km 2 Densità territoriale

GEMMANO 1.141 3,77% 404 18,85 60,53
MONDAINO 1.342 4,43% 420 19,84 67,64
MONTEFIORE CONCA 2.297 7,58% 385 22,32 102,91
MONTEGRIDOLFO 996 3,29% 290 6,94 143,52
MONTESCUDO - MONTE COLOMBO 6.928 22,86% 328 32,35 214,16
MORCIANO DI ROMAGNA 7.227 23,85% 83 5,44 1.328,49
SALUDECIO 3.190 10,53% 343 34,27 93,08
SAN CLEMENTE 5.787 19,10% 179 20,7 279,57
SASSOFELTRIO 1.397 4,61% 466 21,08 66,27

30.305 100,00% 181,79 166,70



Analisi spese correnti e spese personale Unione della Valconca  
(dati rendiconto 2023) 

 Spese Correnti Spese Personale % incidenza 
personale spese 

correnti 
 

Unione della Valconca 2.079.736,97 1.013.277,35 48,72% 
    
Gemmano 926.906,24 214.435,43 23,13 
Mondaino 1.154.833,54 323.942,14 28,05% 
Montescudo Monte Colombo 3.831.428,36 456.014,43 11,90% 
Montefiore Conca 1.360.813,36 260.649,74 19,15% 
Montegridolfo 881.431,42 206.328,34 23,41% 
Morciano di Romagna 5.357.668,02 783.298,42 14,62% 
Saludecio 2.238.416,18 576.321,21 25,75% 
San Clemente 4.245.311,04 831.417,19 19,58% 
Sassofeltrio 1.131.504,56 280.263,84 24,80% 

Totale: 21.128.312,72 3.932.970,74  
 
Spese del personale Unione                =         1.013.277,35    = 25,76% 
Somma Spese personale dei comuni                3.932.970,74   

 
Spese correnti (al netto del personale) Unione     = 1.066.459,62 = 6,20% 
Spese correnti (al netto del personale) comuni       17.195.341,98 
 

Analisi spese correnti e spese personale Unione della Valconca  
(dati rendiconto 2024) 

 
 Spese Correnti Spese Personale % incidenza 

personale spese 
correnti 

 
Unione della Valconca 2.327.844,47 1.055.375,97 45,34% 
    
Gemmano 980.240,37 221.920,00 22,64% 
Mondaino 1.313.061,63 291.079,06 22,17% 
Montescudo Monte Colombo 4.247.804,69 502.732,29 11,84% 
Montefiore Conca 1.393.978,44 263.325,11 18,89% 
Montegridolfo 1.037.260,93 232.428,42 22,41% 
Morciano di Romagna 5.201.647,53 756.435,95 14,54% 
Saludecio 2.330.679,04 596.953,67 25,61% 
San Clemente 4.392.833,12 804.738,64 18,32% 
Sassofeltrio 1.227.889,77 297.007,80 24,19% 

Totale: 22.125.395,52 3.966.620,94 17,93 
 
 
 
 



Spese del personale Unione                =         1.055.375,97    =    26,606% 
Somma Spese personale dei comuni                   3.966.620,94 

 
 
Spese correnti (al netto del personale) Unione     = 1.272.468,50 =     7,007% 
Spese correnti (al netto del personale) comuni       18.158.774,58 
 
 
Si riportano di seguito ai fini di un confronto sui vari comuni l’entità percentuale delle spese 
correnti sul totale di tutti i comuni, rapportato all’incidenza percentuale sugli abitanti sul totale 
abitanti dell’Unione della Valconca. 
 

  
Abitanti 

01/01/2025 % popolazione Spese Correnti 2024 % 

     
Gemmano 1.141 3.77% 980.240,37 4,43% 
Mondaino 1.342 4.43% 1.313.061,63 5,93% 
Montescudo Monte Colombo 6.928 22,86% 4.247.804,69 19,20% 
Montefiore Conca 2.297 7,58% 1.393.978,44 6,30% 
Montegridolfo 996 3,29% 1.037.260,93 4,68% 
Morciano di Romagna 7.227 23,85% 5.201.647,53 23,51% 
Saludecio 3.190 10,53% 2.330.679,04 10,54% 
San Clemente 5.787 19,10% 4.392.833,12 19,86% 
Sassofeltrio 1397 4,61% 1.227.889,77 5,55% 
      

30.305 100% 22.125.395,52 100% 
Stessa analisi viene fornita anche per quanto riguarda la spesa del personale: 
 

  
Abitanti 

01/01/2025 % popolazione Spese Personale 2024 % 

     
Gemmano 1.141 3.77% 221.920,00 5,59% 
Mondaino 1.342 4.43% 291.079,06 7,34% 
Montescudo Monte Colombo 6.928 22,86% 502.732,29 12,67% 
Montefiore Conca 2.297 7,58% 263.325,11 6,64% 
Montegridolfo 996 3,29% 232.428,42 5,86% 
Morciano di Romagna 7.227 23,85% 756.435,95 19,07% 
Saludecio 3.190 10,53% 596.953,67 15,05% 
San Clemente 5.787 19,10% 804.738,64 20,29% 
Sassofeltrio 1397 4,61% 297.007,80 7,49% 
     

 30.305 100% 3.966.620,94 100,00% 
 
Tra i comuni maggiori di 5000 abitanti il comune di Montescudo Monte Colombo ha una 
incidenza della spesa di personale ed in generale delle spese correnti, rapportata alla 
dimensione demografica del comune, notevolmente basse.  



 
 
Capacità assunzionali dei comuni 
 
Si riporta un’analisi eseguita sui Piao 2025 / 2027 dei comuni aderenti all’Unione, a scopo 
meramente informativo/conoscitivo. 
 
Le capacità presenti devono sicuramente essere verificate alla luce dei piani assunzionali 
2025/2027 dei singoli enti e sicuramente aggiornate a seguito dell’approvazione dei Rendiconti 
2024. 
 

Capacità assunzionali Unione – Comuni (dati da Piao 2025/2027) 
 

 Margine di rispetto limite 
di spesa art. 1 comma 562 o 

557 della L. 296/2006 
ANNO 2025  

 

Art. 33 del DL 34/2019 e 
del Decreto 17 marzo 2020 

Unione della Valconca 3.087,35 Non applicabile Unioni 
   

Gemmano 
45.608,65 

72.505,33  
(dati rendiconto 2022)  

Mondaino 11.515,53 33.369,58 
Montescudo Monte Colombo 187.024,22 286.471,25 

Montefiore Conca 21.738,59 61.512,47 
Montegridolfo 0,00 59.037,98 

Morciano di Romagna 75.884,59 164.337,29 
Saludecio 

Non disponibile 
15.001,69 

(da PTFP 2023/2025) 
San Clemente 54.249,84 192.299,99 
Sassofeltrio 87.200,54 34.645,16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


